
ISO 690

Michal Bozděch

MaS II



 Směrnice FSpS č. 11/2017

 DALŠÍ PODKLADY

 Citace.com

Metodika tvorby bibliografických citací

 Citační manažér

 Za citaci ručí autor citace, ne generátor

Chyba generátoru

 Citacepro.com (autor, datum)

 Zotero

 EndNote

Microsoft Word

https://is.muni.cz/auth/do/fsps/fak_predpisy/smernice-dekana/2017-11_Pokyny_k_vypracovani_zaverecnych_praci.pdf
https://www.citace.com/download/CSN-ISO-690.pdf
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html
http://eds.a.ebscohost.com/eds/detail/detail?vid=10&sid=ee47706c-5d14-4258-8062-9dfd6b31d6c4@sessionmgr4006&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLGNvb2tpZSx1aWQmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVkcy1saXZlJnNjb3BlPXNpdGU%3d#AN=124286453&db=asn
https://www.citacepro.com/
https://kuk.muni.cz/animace/eiz/zotero/index.html


 Přímá citace

 „Motorické schopnosti jsou chápány jako relativně upevněný, více či méně generalizovaný předpoklad 

pro určité činnosti, jednání a výkony“ (Röthig a Prohl, 2003, s. 36).

 „Motorická schopnost je charakterizována jako soubor vnitřních, relativně samostatných předpokladů 

splnit pohybový úkol“ (Čelikovský a kol., 1990, s. 78).

 Nepřímá citace

 Je obecně známo, že mezi nejobtížnější úkoly v rozvoji rychlostních schopností patří ovlivňování 

rychlosti formou zvolení cviků a odporu (Malý a Dovalil, 2017).

 Podle autorů Hohmann, Lames a Letzelter (2010) jsou síla, vytrvalost a rychlost řazeny mezi kondiční 

schopnosti.

 Sekundární citace

 Rolí tělesné výchovy v prevenci proti násilí se zabývali i Mandigo, Corlett a Vasquez (in Kevin a Chiaki, 

2014), kteří zjistili, že…



Přehled citací v podkladech

Směrnice FSpS č. 11/2017

Kniha, kapitola v knize, příspěvek ve sborníků, článek v časopisu, webová 

stránka, článek na webu, kvalifikační práce, zákony.

Citace.com

Patent, norma, Film, počítačový program, CD, sériový pořad, grafické 

dílo, hudba, mapy, rozhovor v TV.



Bibliografická citace

 Tvůrce (osoba)

 ČAPEK, Karel. 

 BOZDĚCH, M.

 LA FONTAINE, Jean de.

 KLEIST, Heinrich von.

 NOVÁK, Jan, Mgr. a NOVÁK, Jan, MUDr

 FIRMA [Praha] a FIRMA [Brno]

 Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce. Místo publikování: 

Nakladatel, Datum publikování. Název edice a číslování. Standardní identifikátor.

 Tvůrce (právnický subjekt)

 MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 

Fakulta sportovních studií.



Bibliografická citace

 Tvůrce

 V textu: 4 a více autorů = a kol.

 V LS: nepoužívá se a kol.

 Editoři

 Autor. Název. In: PŘÍJMENÍ, Jméno a Jméno 

PŘÍJMENÍ, eds. Název mateřského dokumentu. …

 Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce. Místo publikování: 

Nakladatel, Datum publikování. Název edice a číslování. Standardní identifikátor. Poznámky.

 Tvůrce

 Vedlejší tvůrce

 AUTOR. Název. Přeložil Josef MLEJNEK.



Název

 Píšeme kurzívou

 Pokud název není dostatečný k 

identifikaci zdroje používá se místo 

publikování (ne kurzívou)

 National Geographic (Praha)

Typ nosiče

 [online]

 [CD]

 [mapa]



vydání

 Neuvádí se o prvních vydání

 3rd ed., revised.

Nakladatelství

Místo vydání: jasná identifikace

 London (Ontario):

 Nakladatel: neuvádí se „a.s.“, „& 

Sons“

Místo vydání: Nakladatel, rok vydání.

 Praha: Grada, 2007.



Datum publikování

 Většinou se uvádí pouze rok

 Ne u el. Dokumentů, novin, patentů,…

 Formát: dd mm rok

 Jeli uveden copyright, píše se před rok © 

 Datum není uvedeno

 [b.r.] – bez roku

 [16. století] – vyhledáno pomocí jiného zdroje

Číslování a stránkování

 Rok vydání, ročník(číslo), od-do

 2011, 6(7), s. 22-44.

 2017, 32, s.12-16.

 Nikoliv: 2011, 6(7),s 22-44.



Identifikátory

 ISBN (knihy)

 ISBN 80-45563-048-1.

 ISSN (časopis)

 ISSN 1212-4545.

 DOI (digitální objekt)

 DOI 10,1047/s4512-4745(55)45541-6.



Přehled citačních modelů

Kniha

Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce. Místo

publikování: Nakladatel, Datum publikování. Název edice a číslování. Standardní

identifikátor.

MALÝ, Tomáš a Josef DOVALIL. Doplňkový odpor v tréninku rychlostních 

schopností. Praha: Mladá fronta, 2016. Edice Českého olympijského výboru. 

ISBN 978-80-204-4274-1.



Přehled citačních modelů

Kvalifikační práce

Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název [Druh nosiče]. Místo odevzdání

práce, Datum odevzdání práce [Datum citování]. Dostupnost a přístup. Druh

práce. Název instituce, kde byla práce napsána. Vedoucí kvalifikační práce.

BOZDĚCH, Michal. Organizace a řízení tréninkového procesu u akrobatického

rokenrolu. Brno, 2014 [2018-01-20]. Diplomová práce. Masarykova univerzita v 

Brně, Fakulta sportovních studií, Katedra Kineziologie. Vedoucí diplomové práce

Pavel Korvas.



Přehled citačních modelů

Příspěvek ve sborníku

Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. In: Jméno tvůrce mateřského
dokumentu. Název mateřského dokumentu. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce
mateřského dokumentu. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování. 
Číslování svazku obsahujícího příspěvek, Rozsah stran příspěvku, Název edice a 
číslování. Standardní identifikátor.

MANDAL, Eugenia. Sport aktivity and body image of men and women. In: 
FLEMR, L., J. NĚMEC a K. KUDLÁČKOVÁ, eds. Physical activity in science 
& practice: Conference Proceedings in Celebration of the 60th Anniversary of the 
Establishment of the Faculty of Physical Education and Sport, Charles University 
in Prague. Prague: Karolinum, 2014, s. 71-82. ISBN 978-80246-2620-8.



Přehled citačních modelů

Periodikum

Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. Název periodika. Vedlejší název [Typ

nosiče]. Vydání. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování, Číslování, 

Rozsah stránek příspěvku [Datum citování]. Standardní identifikátor (ISSN). 

Dostupnost a přístup. Lokace.

HANCOCK, David J. Female relative age effects and the second-quartile

phenomenon in young female ice hockey players. Psychology of Sport and 

Exercise. 2017, 32(2), s. 12-16 [2017-05-20]. DOI: 

10.1016/j.psychsport.2017.05.002. ISSN 1469-0292. Dostupné také z: 

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1469029216301571



Přehled citačních modelů

Webová stránka

Jméno tvůrce webového sídla. Název webové stránky. Název webového sídla: 

podnázev. Vedlejší název [Typ nosiče]. Další tvůrce. Místo publikování: 

Nakladatel, Datum publikování [Datum citování]. Standardní identifikátor. 

Dostupnost a přístup webové stránky.

Masarykova univerzita [online]. Brno: Masarykova Universita, ©1996-2009 

[2017-05- 20]. Dostupné z: http://www.muni.cz.



Přehled citačních modelů

Elektronický dokument

Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název [Typ nosiče]. Další tvůrce. Místo

publikování: Nakladatel, Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum 

citování]. Název edice a číslování. Standardní identifikátor. Dostupnost a přístup. 

Lokace. Požadavky na systém.

Zákony

ČESKO. Zákon č. 111 ze dne 22. dubna 1998 o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 39, s. 

5388-5419. ISSN 1211-1244.



Literární přehled

 Řazen abecedně

 Citace začínající stejným 

jménem se řadí 

chronologicky

 NOVÁK, Jan.

 NOVÁK, J.

 NOVÁK, Jan a Jiří NOVOTNÝ.

 NOVÁK, Jan a NOVOTNÝ Jiří.

 NOVÁK, Jan a kol. 

 NOVÁK, J. a MASARYKOVA 

UNIVERZITA. Fakulta sportovních 

studií.

 NOVÁK, Jan, NOVOTNÝ, Jiří a kol.



Časté chyby

 Citace z generátorů – nutná kontrola!

 Nekvalitní zdroje (noviny, časopisy, Wikipedie, atd.)

 PŘÍJMENÍ, Jméno a Jméno PŘÍJMENÍ.

 Více autorů: XY a kol. (nikoli „et al.“)

 V textu mezi jmény „a“ (nikoli „&“)

 Tečka za identifikátorem

 Pomlčky v identifikátoru


